
OBSAH
S ta rá  P o rty č
Rom antika sta ré  P o rty če .................... 5
P ražské p ředm ěstí v dobách svého

v zn ik u ................................................ 6
Nejdřív tu stály m lý n y .........................6
Brány jak  na pražském  m ostě ........... 7
Hadi v p a rk á n e c h ................................10
P ředm ěstské  d v o ry ............................ 10
N ejstarší pošta U K o n íčk a  11
Špitá l....................................................... 12
Tam , kde se  stínají hlavy a chodí

bezhlaví d u ch o v é .......................... 12
A ještě  něco o tre s te c h .......................12
Svatohorská kaplička

U Zlaté h u s y ...................................14
Poustevník žil v b lah o b y tu ............... 15
Proč Portyč?..........................................15
Pénická -  Čechova ulice

v běhu  č a s u .................................... 16
Knihtiskaři padala písm enka

do shn ilé  p o d lah y .........................20
Jak  se  dříve vařilo a svítilo................21
U k ř íž k u ................................................ 22
Zm ěny po sedm desáti

le te c h ............................................... 25
První písecké fezovky stály

na P o rty č i....................................... 26
První pucerky (modistky)

v P ísk u .............................................28
O blečení dětí a s lečen ........................28
M ísto výroby klobouků

koželužna........................................ 30
N eúspěšný koželuh

ve Svatotrojické  ..................... 34
Řem eslníci a obchodníci

v  Portyči...........................................34
M ravopočestnost narušil

v ulici n ev ěs tin ec ..........................37
Cestou ke  sv. Trojici .........................41

Válka mezi b a rv íř i.............................44
Rozšiřování hřbitova

u sv. T ro jice ...................................45
Od hřbitova zpátky к  m ostu -

neposlušný tiskař V etterle ........48
Pfustrovna hrozila zřícen ím ........... 50
V P ražské tříd ě  první cukrárna

ve m ěstě ......................................... 52
T rochu  vzpom ínek ............................54
Zelený ore l se  neujal, dodnes se

tu říká Na Š tychu ........................ 55
Kodlův dům  -  skvost Pražské

tříd y ................................................. 56
Letní i zim ní bály v Křížkové

h o sp o d ě ......................................... 58
D ům  U Anděla -  pozůstatek

Tom anovského dvora.................58
D ostavníková cestovní služba........ 59
H ospoda U Č erveného vola

neunikla p o žá ru ...........................60
Form an Kožka doručovatelem

úředn ích  p ísem ností...................61
U Koníčka sousedé  odmítali

kovárnu .......................................... 61
Prvenství Pražského

p ře d m ě s tí ......................................63
Živnostníci a obchodníci

na  P ražsk é ..................................... 64
Do harab u rd í s  valchou!.................. 66
O sudy Hlídková železářství.............67

T a ju p ln é  b y to s ti, ú k azy  i slavení 
tra d ic  z  p e r a  p a m ě tn ic e

Viděla jsem  ducha c v o k a ře .............69
D rak na n e b i....................................... 69
Až uvidíte hastrm ana, nechoďte se

koupat!............................................69
Č arodějka prodala dceru

p e k lu ............................................... 70



Povaha Píseckých v očích faráře 
a katechety  B ezděky .................. 71

H ostinec U H ra c h ů ........................ 110
Dům  povozníka P ilečka.................114

V ánoce -  doba štědrosti
ch u d ý m ...........................................73

N uzné b y d le n í..................................115
Jablonského  u lice ............................117

Velikonoční a jiné radovánky......... 73
H am r v p lam enech -  zmatky

při p o ž á re c h ..................................74

Portyčský d ok to r s tře c h ................117
P ro  zaniklou fezovku dělnice

plakaly.......................................... 119
Výtržník na kam enném  m o s tě ....  75
Sňatkový podvodník

od sv. T ro jice .................................75

Jab lonského  zpět ke  křížku .......... 123
L um párny kluků  z T řeb ízského  

ulice............................................... 123
Zloděj „Malá noha“ konečně

za m řížem i..................................... 76
K lukovské války -  Portyčáci versus 

Bukouňáci a V áclaváci............ 126

P o v o d n ě
Ničivé povodně...................................77
Statečný zachránce sedm i

tonoucích d ě t í .............................. 80

Z T řeb ízského  do Přem yslovky... 128 
Kino na S tín ad lech ..........................132
Zašlá sláva restaurace

U T ří l ip ....................................... 133
Ledování.............................................134

V zp o m ín k y  p a m ě tn ík ů
Portyč -  děln ická čtvrť..................... 81

Kvůli regulaci Otavy se  bourala
Rybářská u lic e ...........................134

A rchitektonická sou těž  na úpravu
n á b ře ž í......................................... 138

Loučení se  starou  Portyči..............139
Pam ětníci vzpomínají

na Č ech o v k u .................................83
Kluky fascinovalo kování koní 87 
Rigoletto -  vyzpěvující holič

a ž e rté ř ............................................89

D em olice p ok raču je ........................145

P ra m e n y  a  p o u ž itá  l i te r a tu ra .... 156 
P o d ě k o v á n í .....................................157Fikovo k lu z iš tě ...................................91

Fialky od P rofan tové.........................93
E lek trické natáčky kadeřn ice

S k á lo v é ...........................................94
Vůně m andlu i sed lářského

lep id la .............................................95
Plechanda -  jedová ch ý še ................96
První klub m ládeže v hospodě

U K věchů....................................... 98

Ч ’ч

D obrodružství při velké ledové 
d řen ic i.............................................98

Povodeň v roce  1954...................... 101
Textilácká tradice P o r ly č e ........... 105
Portyčandy odcházely

do J i te x u ...................................... 105
U ševče S au g sp íra ...........................106


